— Ex conversatione saecularium trahitur saepe consuetudo loquendi verba levitatis et vanitatis 530 b

CONVERSIO — est donum Dei et a Deo postulanda 137 a — Peccator se debet ad eam praeparare et disponere *ibid.* — Conversus de se debet sumere vindictam, multiplicari in bono opere et dolere de hereditate amissa 287 b — Peccator revertitur ad Deum per septem dietas vel considerationes 161 b — Multi revertuntur uno pede, sed alio avertuntur 262 a — Necesse est aut totaliter converti, aut averti *ibid.* — In conversione ad Deum locupletamur divitiis quadriformibus 425 b. 426 a — Qui sanctitatem appetunt, in errorem lapsi, tardius convertuntur 423 b — Facere de impio pium maioris virtutis et potentiae est quam creare caelum et terram 47 b

CONVICIUM — dissolvit vinculum fraternitatis, suscitatur rixas et incendit lites 376 a — Non possumus reclamare contra omnia convicia 285 b

CONVIVIUM — Consuetudo magnorum est alios in magnis festis vocare ad convivium 478 b — debet esse iuxta exigentiam nuptiarum 136 a — Decens est, quod principalis conviva sit sponsus 247 b — Christus fecit novum convivium nuptiale 135 b — Nullus se debet excusare ab invitatione aeterni convivii 429 b

COR — est in medio hominis 234 a — est fons caloris cunctae vitae 626 a — In eo est fons vitae 204 b. 726 b — Homo sine corde non habet vitam 521 b — Cordis, in quo maior est calor, fortiora sunt opera 389 a — est medium vivifici caloris in sensibus et mediantibus spiritibus influit vitam in cetera membra 57 b. 58 a

— Per cor accipitur intelligentia 421 a — ordinatur in potentiam cognitivam veritatis, excessivam amoris, exercitativam virtutis 159 a

— est quid modicum 521 b — Non debent de eo fieri duae partes, una pro Deo, altera pro diabolo *ibid.* — Necesse est, quod sit vel prostibulum diaboli, vel sit templum Filii Dei 642 b — est habitaculum Dei in credendo 130 a

— de se durum est 342 — De corde procedunt ira, nequitia, dolus 436 b

— est lubricum et instabile, nisi eius appetitus in aliquo satiatur 388 b — inquitum est, donec requiescat in Domino 573 b — quod in aeternitate fixum non est, omni mutabilitate mutabilis est 263 b. 480 b — humanum solus Christus delectatione complet 31 a — nostrum a Christo stabilitur, dirigitur, perficitur 221 a

— describitur sub metaphora bonae terrae 199 a — aperitur Deo per benevolentiam et desiderium fervens 508 b —

COR

Qui vult cor suum mundum et modestum custodire studeat in Domino gloriari 568 a — erigendum est in caelum 397 b — exercitator in meditationibus sacris 725 a — Qui cor rectum habet ad caelestia tendit 708 a — debet custodiri, ne gratia effundatur 476 a — Non debemus habere cor leporem, sed cor viri 512 a

Coanu — designat superbiam 428 a

Corona — imponitur capiti regis ad honorem et gloriam 487 b — In corona aurea sunt quatuor 489 b — nobilis habet quatuor prerogativas 487 a — Corona dignum maxime facit strenuitas militiae 486 a

— significat integritatem virginalem 37 b

— In hoc mundo aliquo modo est corona pretiosa, speciosa, honorabilis, sed nullo modo incorruptibilis 488 a, b — Dominus nobis coronam praeparavit, comparavit, promisit, custodit 485 a, b, 486 a — Quamvis Christus pro omnibus emerit coronam quoad sufficientiam, emit pro solis imitatoribus quoad efficaciam 485 b — Sanctorum est pretiosa, speciosa, honorabilis, incorruptibilis 487 b, 488 a — sola caelestis est desideranda 488 b — Quomodo acquiratur quadruplex corona caelestis *ibid.* — conservato bono affectu, conservatur et, eo perditio, perditur 486 a — clericorum vide V. *Clericus.*

Coarus — est compositum ex quatuor elementis 315 a — constat ex quatuor humoribus 406 a — Quatuor qualitates complectuntur corpus humanum 604 a — habet longitudinem et latitudinem et ideo in ipso potest fieri circulus 326 a

— In corpore humano sunt membra principalia et non principalia 517 b — est vas animae, in quantum est materia 643 b — sine anima mortuum est 309 b — non potest sustentari sine anima quantum ad esse naturae 432 a

— Creatura corporalis est commutabilis, ad tempus tamen conservabilis 316 a — non potest diu subsistere, nisi continuis alimoniis sustentetur 379 a, b — Mali humores in corpore generant quandam scabiem et saepe lepram 76 a — Aliter se habent contraria in compositione corporis secundum statum naturae lapsae et institutae 399 b

— plenum est foraminibus sensuum et poenaltatibus passionum 700 b — merito comparatur petrae perforatae et maceariae depulsae *ibid.* — humanum fragilius est quam vitrum 546 a — modis innumeris frangitur *ibid.* — multoties offendit Deum 521 a

— debet custodiri, ne per lasciviam gratia effundatur 476 a — per sanctam disciplinam est excolendum, ne impleatur vitiiis 194 a — atteritur ieiuniis, vigiliis et laboribus 725 a — debet deprimi et humiliari, ut configuretur corpori Christi 190 a

— in pulverem vilissimam et foetidissimam putredinem redigetur 602 a — Plus diligimus saccum fimo plenum quam animam 644 b

S. Bonav. — Tom. X.

— est receptaculum Spiritus S. per gratiam 643 b — est domus et habitaculum Spiritus S. 29 b — dicitur domus Dei 48 a — mundum et immaculatum est templum Dei 185 a — In ipso anima Deum adorat *ibid.* — Eius portae sunt quinque sensus *ibid.*

— Stola corporis consistit in agilitate, claritate, subtilitate et impassibilitate 333 a — resurgens est spirituale et ab omni contrarietate elevatum per habitum gloriae 273 b — resurgens est dispositum ab anima in perpetuum in vita conservari *ibid.* — Ostenditur quatuor rationibus, quod corpus possit esse indissolubile et perpetuo durabile 273 b, 274 a — glorificatum non est animale, sed spirituale 284 a — A corpore glorificato auferitur omnis corpulentia, remanente tamen corporeitatis veritate et natura 283 b — quando erunt glorificata in caelo, erunt sicut meridies clara 528 a — reformabitur per configurationem claritatis corporis Christi 48 a

— Rarum est, quod corpus elementare convertatur in caeleste 698 b

Correctio — Sine mansuetudine non fit correctio, sed destructio 594 b

Corruptio — Corruptibile de necessitate corrumpitur, si subiacet soli virtuti naturali 400 a — Homo interior corrumpitur tripliciter 441 a — Generatio corruptibilis est ex semine corruptibili 317 a

Creatio — est de nihilo 353 a — est a potentia infinita *ibid.* — Ipsiis principium effectivum est productio potentiae; medium directivum, gubernatio sapientiae; ultimum complementum, consummatio misericordiae et iustitiae 193 a — Deus septem verba dixit in creatione 182 b, 173 a, b — In creatione mundi naum fuit tantum miraculum 248 a — Est creatio in esse naturae et in esse gratiae 583 a

Creatura — vanitas est, quia de nihilo 338 a — nulla est immensa 353 b — omnis est mutabilis 220 b, 346 b — Creatum omne est vertibile 442 a — est vertibile et obscurabilis de se et ideo fallibilis 564 a

— omnis facta est propter humanum obsequium 687 a — si nobis subtraherent sua beneficia, non possemus vivere 351 b

— deficit a Creatore 353 b — omnis respectu Dei quasi nihil est 262 a — Inter creaturam et Deum non est comparatio 29 a

— non potest esse perfecta, nisi se convertat ad sapientiam divinam 58 b — Non est sistendum in pulcritudine creaturae, sed tendendum in Creatorem 290 b — Eius cognitio ducit ad cognitionem Creatoris 286 b — Cognitione creaturae elevamur ad cognitionem Dei 290 a — omnis est similitudo et umbra divinae veritatis 29 a — manifestat Dei potentiam, sapientiam, bonitatem 83 a — Magnitudo creaturae clamat magnitudinem Creatoris 104 b — Pulcritudo creaturae est referenda in laudem Creatoris 105 a — omnis est invitanda ad benedicendum Deum 687 a

CRU

— Bona est pars creaturarum, quae Christum habuerunt Deum 703 a — quomodo convertatur in Creatorem 690 a

— Deus quasdam creaturas superiores locavit, quasdam interius reliquit 688 a

Credere — oportet nos in simplicitate et humilitate 590 a — Qui incipit credere in Christum dicitur sedere iuxta viam 400 a — Certitudini veritatis Spiritus S. indubitanter est credendum et non scientiis humanis 331 b — Omnibus credere est insipientium 566 b — Stultus non credit, donec vidit 525 b

Cruce — In qua Christus fuit exaltatus, comparatur arbori vitae, arcae Noe, virgae Moysi, ligno dulcoranti aquas, palo aeneum serpentem gestanti, clavi domus David, scepro aureo Assueri, vehiculo Salomonis 222 a, b — Christi est clavus David 265 b, 589 a — designatur per baculum David, hastam Saulis, gladium Philisthaei et virgam Moysi 266 a, b — Christi dicitur virga, quam extendit, quando suae passionis cogitationem immittit 312 a

— In cruce principaliter scriptae sunt mansuetudo et humilitas 262 a — Christi dicitur thronus misericordiae 259 a — Christi signum est paupertatis 587 b — Christi signum est castitatis, mortificationis carnis, simplicitatis et puritatis 588 a — Christi est signum summae humilitatis et vilificationis 589 a — Christi est signum sapientiae et revelationis mysteriorum Dei *ib.* b — Christi signum est diffusionis gratiae Dei 590 a — designat poenitentiam et mortificationem 375 a

— est liber noster 264 b — Qui huic librum tantum respicit abhorret eum, sed qui perscrutatur eum interius delectatur in eo *ibid.* — In libro crucis scripta est tota sapientia Christi *ibid.* — In hoc libro scriptum est, qualiter debeamus peccatum odire, Deum diligere, iudicium formidare *ibid.* — Liber crucis signatus est septem sigillis, quae sunt septem considerationes circa passionem Christi *ib.* a — Qui frequenter legeret huic librum Sapientiae multum inflammaretur ad amorem Dei 265 b — Multi tenent hunc librum clausum et sunt insipientes *ibid.* — Multi hunc librum non ponunt ante oculos in morte *ibid.*

— Per crucem superatus est diabolus 266 b — Pro his, qui volunt salvari, crucis virtus potens est superare omnia diaboli tentamenta 305 b — nos protegit a diaboli tentationibus 448 b — Per crucem totum vincitur, ut fiat quies in anima 469 b — est armatura ad impugandum diabolum, mundum et corpus proprium 266 a — ardorem peccati refrigerat et vigorem operandi praestat 305 a — In cruce reserata sunt ocella et purgata sunt peccata 469 a — habet quatuor virtutes contra quatuor inordinatos appetitus 466 a

— quadrupliciter est lignum vivificantis gratiae, iustitiae et sapientiae 464 a, 469 b — est lignum dans vitam 464 a — vitam dat, conservat et continuat 465 a — Christi est flagellatrix rebellium, liberatrix fidelium, consolatrix afflictorum 266 b.

CRU

267 a — In cruce possumus invenire sapientiam, mortificationem, paupertatem, humilitatem, virtutem 304 b — Ex corde duro, si percutitur virga crucis, fluent lacrymae, et sic in ipsum influat gratiae 341 a — Per eam arca testamenti aperitur et religatur 265 b

— In cruce invenimus vitam spiritua-lem 305 a — sola prodest ad vitam aeternam 467 a — est debitus modus veniendi ad vitam 464 a — sola potest nos liberare 265 b — Sine cruce omnes currunt ad infernum 266 b — Indecens est in alio gloriari nisi in cruce 305 a — In ea est dulcissimus fructus 471 b

— Per eius memoriam omnis amaritudo convertitur in dulcorem et sedatur omnis tentatio 266 b. 267 a — Optimum est semper in cruce meditari 265 b — Studium crucis dat visum caecis, sanitatem infirmis, vitam mortuis 304 b — Non evadimus mala, nisi sentiamus aliquid de cruce 265 b

— Nulla salus est in domo, nisi cruce munit homo 305 b — Quaedam mulier evasit submersionem, quia signata fuit signo crucis 266 a

— Christi divisionem fecit inter nos et mundum 266 b — Qui crucem derelinquit et Dominum derelinquit 465 b — Nullus de exercitu Christi est, nisi portet signum eius 586 b

— Sub metaphora iugis ad crucem invitatur tanquam ad obedientiae iugum, sapientiae librum, armaturam protectionis, virgam potentiae 262 b — Dura res est invitalio ad crucem *ibid.* — de se est horribilis, sed tamen multum desiderabilis 463 b. 464 a — Christus non invitat ad nudam crucem, sed praemitit refectionem et subiungit requiem 262 b — Non debet nobis videri arduum portare iugum crucis 263 a — si tollatur spontanea voluntate, est iugum suave, salutiferum et gloriosum *ib.* b

— Christi debet tolli, ut humiliemur, erudiamur, tueamur, sublevemur 262 b.

263 a — Debemus tollere librum crucis, ut intelligamus arcana sapientiae Dei 263 b — Crucem manu et humeris circumferre debemus 341 a — Homo continuo portans crucem reportat fructum 263 b — Ad crucem nudam nudi aspirare debemus 467 a

— Crucem portant in angaria qui aeterna despiciunt, temporalia concupiscunt et carnaliter vivunt 263 b — si tollatur in angaria, est iugum asperum, mortale et ignominiosum *ibid.* — Pauci volunt crucem sustinere, quia eius amaritudinem non portant in corde 471 b — Scimus virtutem crucis, sed ad eam non currimus 465 b — Crucis inimici sumus propter quatuor 468 a

— pro mundanis est stultitia 305 b — Christi primo fuit apud Iudaeos, sed imperator Constantinus transtulit ipsam ad Christianos 266 b

— apparebit in die iudicii in signum severitatis 586 b — apparuit in die passionis in signum misericordiae *ibid.* — apparet in corpore Christi mystico *ibid.* — specialiter apparuit Constantino et Francisco in signum victoriae *ibid.* 587 a

CRYSTALLUS — Radius solis totaliter eam penetrat 616 a

CULPA — In omni culpa est offensa, macula, sequela 296 b — principaliter oritur ex carnalitate et cupiditate 270 a — Ignis culpae non est caelestis, sed terrestris 342 b — Ignis culpae libenter accenditur per diabolum et maxime per homines malignos *ibid.* — Per ignem culpae mens peccatoris obnubilatur, consumitur, molestat *ibid.* 343 a — Ignis culpae est extinguendus 343 a — Ratione culpae nullum opus est bonum in genere gratuiti et dignum remuneratione 451 b

— Bonarum mentium est ibi culpam agnoscere, ubi culpa non est 347 b — deflenda est tempore misericordiae, ne deploreter tempore iustitiae acerbitas poenae

DAV

307 a — Culpam persequi debemus in vobis et in aliis, si volumus habere gratiam 342 a — Primo debemus culpam persequi in nobis quam in aliis, et primo in maioribus culpis quam in minoribus *ibid.*

— Christus salvat nos a culpa per gratiam 42 b — Contraria culpae curantur contrariis gratiae 396 b — extinguitur occasio evitacione, lacrymarum effusione et extremo exomine 343 a, b — purgatur per iustitiam in punitione et detestatione vitiorum per poenitentiam factam in timore Domini 348 a — consumitur per caritatem 98 a

COLTES — Maxime ei repugnat domum orationis facere domum negotiationis 650 b

CORIPTAS — est ignis consumens 658 a — magis regnat in senibus quam in iuvenibus 277 a — inclinat cor ad pecuniam et iungit per amorem, ex quo anima fit impura 474 a — generat simulatoriam falsitatem 373 b — Cupidi figurantur per vulpes 389 b — generat fumum 62 b — excaecat oculus cupidorum *ibid.* — per tridentem signatur *ibid.* — praecipitat in profundum 587 b — submergit hominem spiritualiter 467 a

— Cupiditati debemus mori per contemptum mundanae excellentiae, sapientiae, opulentiae 270 b — Eius mortificatio ducit ad vitam perfectae iustitiae *ibid.* 271 a — nunquam expellitur nisi caritate 98 a

CURA — Aliqui plus curant de aliis rebus quam de se ipsis 525 a

CURIOSUS — vult divinae sapientiae vestigia perscrutari 299 b — Curiositas in studio summe damnatur 62 b. 63 a, b

CURSUS — Qui desistit a cursu perditus est 505 b

CUSTODIRE — Grande flagitium perpetrare putandi sunt qui valde diligenter custodiuntur 285 b

CYPRESSUS — designat suavitatem gratiae 30 b

CYROS — designat Christum 477 b

D

DAEMONES — potione superbiae suae ceciderunt de caelo 325 a — oderunt Deum propter suam iustitiam 180 a — sunt accusatores nostri coram Deo 626 b — vocantur venatores 396 a — Cur Deus aliquando condescendat potentiae diabolicae 24 b — Partem cum eis habent irreverentes et incontinentes, discordes et immiserordes 629 a — Christus salvat nos ab hostilitatibus daemonum 42 b

DAMNATI — decesserunt extra fidem omnimodam, vel formatam 606 a — invari non possunt *ibid.* — super fundamentum fidei aedificaverunt aes, ferrum et plumbum 608 b — perdunt repromissionem, quia contempserunt repromissionem 607 a — possident diabolum et possidentur ab eo 630 b

— vitam beatam perdidit irreparabiliter 606 b — nunquam ad caelestem patriam sunt venturi 608 b — proprie dicuntur percussi 607 b — per eadem puniuntur, ex quibus constituntur 383 b — Ipsi erit durum bellum inter carnem et animam et durius inter poenam et naturam 81 a

DAMNATIO — Causa damnationis pro multis sunt divitiae, deliciae, honores 365 a — Consideratio damnationis angelorum inducit poenitentialem purificationem 635 b

DAMNUM — Quilibet cavet sollicite damnum suum 572 a — non emendatur, nisi tantum vel plus restituatur 223 b

DANIEL — designat contemplativos 610 a

DARIUS — interpretatur fertilis 358 b. 361 b — designat Christum *ibid.*

DATIVUS — acquisitivus est 706 b

DAVID — erat servus gratus in recompensando gratuita dilectionis affectum 439 a — erat rex nobilis et vir cordatus 256 a — erat magnus praeco et ampliatus divinae laudis 413 a — interpretatur manu fortis 266 a, b. 570 a

— designat Christum 266 a, b. 660 a. 718 b — Eius pueri designant Angelos 660 a — verus est Dominus Salvator 554 b

— reprehenditur, eo quod odio habuit diligentes ipsum 559 a — surgit de potestate diabolica virtute Christi 431 a. 424 a — voluit plorare peccatum suum, et tamen non fecerat nisi unum 256 a — flebat frequenter et abundanter *ibid.* — In eius poenitentia erat verecundia et humiliatio

DEB

324 b. 325 a — petiit a Domino irriuum devotionis et lacrymationis 199 b

— David cadente, nullus praesumat, et David resurgente, nullus desperet 325 a. 560 b

DEBTUM — a Deo dimititur propter tria 437 a

DECACHORDUM — Non est idoneus ad decachordum tangendum Deo qui non habet exercitium 434 a

DECIMAE — dantur pro ministerio, non e converso 675 a

DECON — designat divinam refulgentiam 420 b

DEFECTUS — proprius est corrigendus, et, si ex officio incumbit, etiam alienus 410 a — Iniusti de defectibus propriis non curant et alienos dissimulant *ibid.* — aliorum plus sunt caritative tolerandi quam temere iudicandi 351 b — triplex fuit in homine ante adventum Christi 45 a

DEFUNCTI — quomodo differant a viventibus, Beatis et damnatis 606 a — super fundamentum fidei aedificaverunt lignum, foenum, stipulam 608 b — Eis gloria differtur propter imperfectam sanctificationem 605 a — Licet impedimentum extrinsecum ingrediendi caelum in eis sit remotum, remanet tamen intrinsecum *ibid.* — cruciantur in dilatione praemii et in afflictione supplicii 607 a, b

— purgandi vitam beatam expectant certitudinaliter 606 b — Promissio, quam expectant, est certissima 607 a — De eius dilatione graviter cruciantur *ibid.* — Manus Domini quondam curans infirmitates, nunc punit iniquitates 608 a

— Eorum statum designant Galilaea et Galaaditis *ibid.* — per Aegyptum designantur *ib.* b — propter spem non se percussos, sed tactos reputant 607 b

— Deus ipsos vult salvari 607 b — Deus vult, eos per nos iuvare *ibid.* — Super eorum multitudinem moveri debemus in bonis congratulando, in miseris condolendo et in necessariis succurrendo 605 b — Ipsi debemus compati propter impossibilitatem proprii iuveniois et idoneitatem alieni suffragii 606 a, b — Ad condolendum eis conducunt eorum necessitas, nostra ad Deum conformitas et nostra utilitas 607 a — Eis est succurrendum, quia status eorum est miserabilis, reparabilis, nobis utilis, beatificabilis 608 a — Defunctis succurrere debemus per orationem et per operationem *ib.* a, b

— liberantur per orationem fidelem, simplicem et humilem 608 a, b — Haec designatur per Iudam, Ionatham et Simonem *ibid.* — Ex eorum compassione nobis oritur duplex utilitas 607 b — cum ad gloriam pervenerint, suis benefactoribus ingrati esse non poterunt *ibid.* 608 b

DELECTATIO — est coniunctio convenientis cum convenienti 173 b. 198 a. 359 a. 602 a. 630 b — Originale principium delectationis est voluntas 480 a — est carnalis delectationis, temporalis purgationis, materialis revelationis, spiritualis refectionis, aeternalis fruitionis 55 a

— orans in praesenti aspersa est amaritudinae 173 b. 408 a — carnales non sunt nisi circulationes 481 b — Cum sensibilia non immutent sensum nisi per speciem, in eis non est vera delectatio 602 a — terrena quasi omnia coniuncta est cum amaritudine et fastidio 310 b — terrena omnia amaritudo est et egestas 649 b — foedae et terrenae potius amaricant, quam delectant 408 a

— Qui delectantur circa terrena sunt rustici 254 a — Delectari in rebus mundanis nihil aliud est quam lutum amplecti 524 a — Qui vult delectari in sensibilibus assimilatur puero, fatuo vel cani 602 a — In omnibus delectationibus prohibitis est laqueus, venenum, aculeus mortis 465 b — omnis, quae est contra legem Dei, est plena veneno 210 a — Propter unam delectationem perdidit homo regnum caelorum 481 a

— Respicere verum Solem est valde delectabile 524 a — supernae perfecte delectant 408 a

DELICIAE — pro multis sunt causa damnationis 365 a, b — mundiales nos alienant ab inquirendo regnum Dei 194 a — Amans delicias nunquam detestatur luxuriam 162 a — Qui amant delicias carnales in futuro amittent spirituales et aeternas 365 a — spirituales et carnales sibi repugnant sicut ignis et aqua 675 a

DEMONSTRATIO — Illa maxime demonstramus, quae in admiratione habemus 549 b

DENARIUS — Quot denarios habent avari, tot habent idola 211 b

DENS — putridus corrumpit alios 542 a

DESCENSIO — Debemus descendere per recognitionem propriae iniquitatis et revisionem fragilitatis 319 b

DESERTUM — est locus vilis, sterilis, inhabitabilis et nullis aptus solatiis 546 a — significat mortale peccatum 609 a — propter triplicem proprietatem est locus aptus ad resistendum tentationi 205 b — Mansiones deserti significant transitum de bonis ad meliora 42 a — designat poenitentiam 534 b

DESIDERIUM — unit materiam cum forma 467 a — Omne desiderabile comprehenditur in quatuor 487 a, b — omne est ad bonum pretiosum, speciosum, honorabile aut interminabile *ibid.* — Tria faciunt quamlibet rem desiderabilem, scilicet speciositas in aspectu, utilitas in effectu et delicias in gustu 28 b — Desideramus quod expectamus 46 b

— In complemento desiderii est delectatio 468 a — nostra transferenda sunt in aeternitatem 321 b — debet esse per excessum inflammatae dilectionis 29 a — Celsitudo desiderii consistit in luminosis contentibus et amorosis excessibus 490 b — Anima debet affici septem desideriiis 462 b

— si perficiatur, delectat animam 602 a — Quodcumque in rebus transitoriis desideratur non satiat 139 b — Solus Deus replet desiderium nostrum *ibid.*

DEU

DESPERATIO — causatur per pusillanimitatem timoris et diffidentiae 232 b — Proclivium peccati facit descendere in profundum desperationis 711 b — Hoc peccatum est inventum a diabolo 429 a — Desperantes non credunt, se posse consequi veniam *ibid.* — Horum fructum operationis et laboris Deus perdit *ibid.* — auferit per considerationem divinae benignitatis et confidentiam 233 a

DETRACTIO — facit comedere carnes proximorum 677 a — Detrahare est iterare plagas Christi per peccatum 555 b — Non tantum est abominabilis homini fornicatio, quantum Deo detractio 655 b — aliquibus versa est in naturam 436 b

DETRACTOR — omnia iudicat et a nemine vult iudicari 368 b — crucifigit fratrem iudicio falso in corde et perverso in ore *ibid.* — sciunt abscondere laqueos fraudulentiae et doli 436 b — alios capiunt per famae denigrationem, personae laesionem, rerum damnificationem *ibid.* — Eorum lingua dicitur indomabilis 686 a — hodie sunt in amicitia magnatum 436 b

DEUS — est, quo nihil maius cogitari potest 262 a, b — Quae de Deo dicuntur semper sunt magna 467 b — est magnus et excelsus per immensitatem essentiae 223 a — vere solus est 73 a. 531 a — non habet de vanitate annexum 73 a — est summe ens et indeficiens 273 a. 411 b — solus est ens simpliciter sempiternum et quietum 271 b — est actus purus 503 b — non dependet ab aliquo 618 a — est Trinitate personarum perfectus 448 b — vera relatio non refertur ad aliquid extra 618 b

— Stultitia est Iudaeorum dicere, ipsum habere corpus 611 a — non habet membra 470 a — habet vestigia *ibid.* — non habet corpus nisi in persona Verbi incarnati *ibid.* — Quare describatur per figuras membrorum humanorum *ibid.* — Facies eius est pulchritudo sapientiae 616 a — Manus Dei ratione operationis naturalium rerum dicitur Filius, ratione distinctionis articulorum, Spiritus sanctus 590 a

— in hac vita videri non potest 405 b — Immensitas virtutis eius magis est formidabilis et admirabilis quam perscrutabilis et comprehensibilis 653 a — Ipsi non possumus comprehendere sedem, percipere sapientiam nec sustinere ardorem 611 a — Mens non sufficit Deum comprehendere nec admirari 653 a — Nemo potest explicare multitudinem luminositatis et radiationum refulgentium a sapientia divina 614 a — Anima rationalis amiserat cognitionem divinam et ideo debet eam quaerere historice, allegorice, tropologice et anagogice 159 b

— In divina incomprehensibilitate oculis tantum per momentum figi potest 286 b — De Deo loquimur aliquando secundum transumptionem, aliquando secundum superpositionem, aliquando secundum causalitatem 618 b — videtur in creatura, natura assumpta, conscientia et in sua essentia 104 b. 105 a, b — a quibus videatur

ibid. — videtur in creatura, quae manifestat eius potentiam, sapientiam, bonitatem 83 a — in natura assumpta visus est a Patriarchis et Apostolis et videtur a nobis speculariter, a Beatis perspicaciter *ibid.* — videtur in conscientia per industriam rationis et fidei assensum, per cordis munditiam et intellectus donum, per fervens desiderium et sapientiae gustum *ib.* a, b — videtur in sua essentia praecclare et manifeste, iucunde et gloriose, perpetuo et sine fine *ib.* b

— dono Spiritus S. ex omni genere hominum ad suam cognitionem vocat 452 a — Debemus cognoscere eius iudicia, ut eum timeamus; beneficia, ut eum diligamus; praecepta, ut ea faciamus; exempla, ut eum imitemur 525 a, b

— Ut possimus figere intellectum in gloriam divinae Maiestatis, requiritur gratia, diligentia, amor et devotio 246 a. 217 a — Dei secreta non cognoscimus, nisi intimis desideriis vigeamus 199 b — Ut Deum videamus, requiritur purgatio a peccato et abstractio ab amore mundano 105 b — Purgandus est animus, ut divinam lucem perspicere valeat 656 a — Qui vult ipsum contemplari debet habere purum intellectum 350 b

— videtur a simplicibus, mitibus et humilibus 303 a — Ad videndum Deum in conscientia necessaria est mentalis devotio, sequestratio a tumultu temporalium, cordis quietatio 219 a — Si essemus prompti ad divina beneplacita facienda, revelaret nobis voluntatem suam 580 b — Aliqui devoti idiotae profundius Dominum cognoscunt quam litterati indevoti 557 b — Dei consideratio ducit ad humilitatem 596 a

— de omni proprietate, potentia, sapientia, bonitate habet in summa excellentia 503 b — est incomprehensibilis, interminabilis, incomparabilis 687 b — Est potens, investigabilis, caritativus et aeternus *ibid.* 688 a — In Deo est summa veritas, aeternitas, suavitas et fidelitas 730 a — est maiestas, potestas, bonitas, veritas 236 b — Domini magnificentia apparet ratione potentiae, sapientiae, misericordiae 434 a

— Est error dicere, Deum ab aeterno gignendo moveri 107 a — aeternus est de non principiante principians sine sui variatione 67 a — Essentia Dei non mutatur 72 b

— inhabitat immensitatem aeternae Maiestatis per essentiam, mundanam vastitatem per influentiam et Ecclesiam per complacentiam 687 b — est intimus cuilibet rei in essendo, potentissimus in agendo, praesentissimus in cognoscendo 74 b — est in anima et in qualibet potentia animae 73 a

— est per essentiam sanctus 598 a — In nomine *sanctus* dicitur quidquid perfectionis de Deo dici potest *ibid.* — quare dicatur ter sanctus 449 b — tantae puritatis est, quod nihil impurum acceptare et nihil purum detestari potest 633 a — Divinum exemplum est irreprehensibile ideoque dignum imitatione 536 a

— Ipsius sapientiam nihil latet 377 a — Omne, quod factum est, in mente Dei exemplatum est 316 b — Omnium rationes refulgent in arte aeterna, secundum quod se manifestat ad ea 616 a — est inspector cordium 458 b — Apud eius memoriam fixa sunt omnia nostra opera sive caelestia, sive terrestria 291 a — Eius sapientia cognoscit praeterita, praesentia et futura 431 b — Divinum consilium est infallibile 535 b

— Eius sapientia non potest latere 525 b — Sapientia divina non est scrutanda, sed admiranda 431 b — Eius sapientia admiranda est in rebus corporalibus, intellectualibus et aeternalibus 326 a — Eius sapientia est investigabilis 472 a — Viae divinae sapientiae sunt investigabiles 299 b

— Divina intelligentia est virtuosa et stabilis, pretiosa et nobilis, speciosa et delectabilis 430 a, b — Sapientia Dei quantum ad creaturarum illuminationem, cognitionem et gubernationem transcendit omnia 692 b — Eius sapientia omnia originat, gubernat, reparat et consummat 616 a — Secundum dictamen divinae sapientiae homo formatur, regitur et gubernatur 431 b — Sapientia divina est omnium ordinatrix 108 a, b — Sapientia aeterna est principium rationalis creaturae et non cessat loqui ad illam inspiratione occulta 58 b — Sapientia divina est omnium reparatrix 290 a — Divina sapientia seminavit in conscientia caelestes influentias 195 a — Eius scientiae dictamine dirigitur omnis homo 408 b — Sapientia divina diabolum multiformi arte fefellit 413 a

— Ipsius iudicia intelligi possunt in septem Angelis habentibus plagas irae Dei 653 a — Ipsius iudiciorum septem enumerantur proprietates 610 b

— Eius voluntati omnis virtus famulatur 431 b — Ipsius voluntati nihil potest resistere 180 a — Eius potentia non potest flecti nec superari 525 b — Potentia divina est omnium creatrix 290 a — Divina potentia seminavit in mundo spirituales et corporales substantias 194 b — solus potest dimittere et delere peccata 417 a, b

— In Deo est imperturbabilis pietatis fontalitas 70 b — est pax essentialiter intransitive *ibid.* — In Deo est inextinguibilis suavitatis felicitas *ibid.* — aeternus dicitur pax, quia est pacis inspirator, dator et auctor; immisor, fautor et amator; conservator, reformator et promotor; commendator, remunerator et praemiator *ibid.*

— Deus ardor est 611 a

— Sunt quatuor viae a Deo, secundum Deum, ad Deum 445 a, b — est omnium principium, exemplar, finis *ibid.* — est fons gratiae, forma iustitiae, consummatio vitae *ibid.* — est creator, sanctificator et beatificator 580 b — est fons et origo totius pulcritudinis 691 b — A Deo Patre originantur industriae, gratiae et quaecumque habemus 696 a — Opera Divinitatis sunt indivisa 514 a — non indiget requie 448 b — operatur sine labore *ibid.*

— Eius opera sunt creationis et re-creationis 563 b — Prima sunt profunda, secunda abscondita *ibid.* — quo omnia fecit, eo refecit 109 b — omnia praedinat in Verbo aeterno 315 b — Pater per Christum suas influentias communicat 696 a — fecit omnia Verbo increato, refecit omnia Verbo incarnato 107 b — fuit potenter operativum in rerum conditione et in rerum reparatione *ibid.* — Magna sunt opera creationis, maiora re-creationis, maxima glorificationis 229 b

— Creator per figulum significatur 714 b — dicendo facit omnia 107 b — Solus Deus potest producere ex nihilo 477 b — Ipsi proprium est de nihilo aliquid operari 694 b — si materia indigeret in agendo, esset imperfectissimus 563 b — omnia produxit sine adiutorio virtutis alienae 651 a — creavit mundum sine sui variatione 67 a — nus creavit per potentiam, et ideo est admirandus 443 b — fecit hominem ad imaginem suam et se fecit imitabilem 60 b — dicitur faber quoad corpus, architectus quoad animam rationalem 448 b — omnia fecit, ut servirent homini 385 a, b — Explicatio *ibid.*

— Creator idem est ac inhabitator, 671 b

— dicitur Dominus noster absolute per excellentiam 705 a — Dominus exercituum est, ut est maiestas praesidens virtutibus angelicis 643 a

— Omne, quod factum est, habet conservari a Deo 316 b — Cuncta in nihilum redirent, nisi divina potentia ea teneret 431 b. 447 b — stabilitatem ferream dat omnibus rebus 447 b — format omnes adiuvando naturam, sed Christum formavit operando supra naturam 199 b

— Voluntas Dei condescensiva complacet sibi ad gubernationem animarum 580 b — per alios vult regi populum suum 525 b — ingreditur in creaturam ut principium, obiectum, donum, actus, virtus supernaturaliter fecundans, ut hypostasis 99 a

— est formidabilis, placabilis, suavis, insuperabilis 71 b — Manus Dei est ulciscens, tribuens, protegens, praemians 370 a, b — habet duas manus quasi duas vias 526 a — vias, quae sunt a dextris, novit; de sinistris non curat, nisi peccatores prius poenitentiam egerint *ibid.* — Dominus est terribilis inimicis, honorabilis amicis, desiderabilis miseris 431 a

— est optimus, benignissimus et beneficentissimus 668 a — In comparatione Dei nemo invenitur bonus 678 b. 708 b. 714 b — est summum bonum, immo omne bonum 516 a — Omnis copia, quae Deus non est, egestas est 602 b

— solus replet desiderium nostrum 139 b — In ipso est tota dulcedo 439 a — Degustatio Dei fit ore spirituali 630 b — Si quis in eius pulcritudinem ferretur, vilesceret ei mundus 616 a — si nos derelinquit, quasi terra nostra desolatur 580 b — aliquando se abscondit, ut post magis gratanter se offerat 92 b — quamvis

DEU

severe nos tractet, veniet tempus, quando amicis suis totus blandus apparebit 694 a — facit homini magnam gratiam, quando purgat eum per aliqua flagella 330 b — Sicut diligimus manum Dei dantis, ita debemus diligere manum Dei corripientis 558 a

— non vult nisi bonum 580 b — non detestatur nisi malum 342 a — detestatur superbiam, avaritiam, luxuriam 428 a

— Voluntas Dei quoad nos est triplex, scilicet obedientiae, sanctimoniae et misericordiae 212 b. 213 a — Divina bonitas in caelo seminavit sempiternas refulgentias 194 b — benignus et misericors noluit esse solus in gloria, sed multos invitavit 357 b — multos vocat et intrare ad suam coenam cogit 361 a — omnes, quantum est de se, cupit salvare 439 a — avidius optat nostram salutem quam aliquod sacrificium 347 a — Deus dicitur praecipitare, quia in poena peccatum ordinat et permittit 661 b

— vocat aversos ad poenitentiam, conversos ad iustitiam, perfectos ad perfectionem 496 a, b — vocat verbo praedicationis, beneficio administrationis, flagello correptionis 385 a — Eius misericordia apparet in vocationis instantia, expectationis patientia, susceptionis clementia 347 a

— Ab eo emanat omnis benedictio 686 b — est auctor omnium bonorum 596 a — A Deo est omne bonum 332 a — In eum refundendum est quicquid boni habemus 694 b — dat, sed non recipit 480 b — Eius beneficia praecurrunt eius iudicia 80 b — Divina bonitas tantae est liberalitatis, ut ad sua dona accipienda invitet; sed exigit praeparationem 311 b. 312 a — Divina bonitas tantae liberalitatis et diffusionis est, ut in nobis sit desiderium accipiendi 312 a

— Divina bonitas ostenditur per multa signa 233 b — nos creavit, redemit, iustificavit 439 a — Pro his debemus nos totos suo servitio impendere *ibid.* — Filium suum misit in mundum, immo dedit Prophetas, Patriarchas et Legem, ut nos moveret ad dilectionem 317 b — Eius bonitas relucet ex hoc, quod nobis praeparavit societatem et ad eam invitavit 360 a

— est fons lucis, virtutis, puritatis, iustitiae, immortalitatis, opulentiae, felicitatis 50 a, b — est fontale principium et origo totius gratiae 479 b. 480 a — est liberalis communicando aliis quod habet gratiae 480 b — est lux illuminans, vita vivificans et virtus iustificans 73 a — solus est fons vitae 271 b — est vita animae 397 a — animam purgat, illuminat perficit 353 b — assumit nos per collationem gratuita iustificationis 216 b — Pater adoptat quemlibet per gratiam in filium et postea tradit eum Christo in discipulum 238 b

— praevent per internam inspirationem 415 b — nos adiuvat per gratiam 233 b — adiuvat per boni operis prosecutionem 445 b

— nos vestivit fide, spe et caritate 447 b — nos facit viriles in operatione

potentiae, iucundos in duratione gratiae et rationabiles in intentione gloriae 27 a — venit ad nos per septiformem gratiam 238 b — facit apud nos mansionem per boni operis multiplicationem et consummationem *ibid.* — Quanto abundantius Deus habitat in aliquo, tanto abundantiora tribuit dona 339 b — venit ad humiles 416 b — fugit superbos *ibid.*

— Divinum patrocinium est insuperabile 535 b — est turris fortissima 675 b — Dominus est castrum fortissimum, securissimum et munitissimum 543 a — Quando homo bene est cum Deo, non debet timere tentationes mundi nec infestationes diaboli 542 b — Ad ipsum fugiendum est propter consolationem, securitatem, instructionem *ibid.* 543 a — non recedit a nobis, sed nos recedimus ab ipso 580 b

— est singularis in pietate et benignitate 360 a — consolabitur omnem creaturam humanam 411 a — Dei benignitas ante incarnationem quasi latuit, sed postea claruit 668 a

— Deus dedit nobis Christum per Mariam propter sanitatem 103 a — tradidit Filium suum crucifigendum propter peccatum destruendum 265 a — Mirabilis pietas est, quod Filium tradidit, ut servum redimeret 298 a — in suo Filio dedit omnia quod fuit, habuit, potuit 89 a, b — licet a peccatoribus turpiter contemnatur, tamen non dedignatur mittere Filium 347 a

— Eius benignitas magna fuit, quando invitavit homines per suos servos; maior, quando venit ipse; maxima, quando recipit inimicos et peccatores 361 a, b — Deus benignus est super malos suscipiendo poenitentes et tolerando peccantes 668 b — Benignitas divina parit faciliter 233 a — Dei benignitas convertitur in iram his qui non convertuntur ad poenitentiam 668 b

— Decretum divinae misericordiae promissae est immutabile 223 b — Misericordia Dei erga peccatores poenitentes est magna et admirabilis 189 a — est summe placabilis 71 b. 72 a — est misericors in dimissione debiti 193 b — nos consolatur per condonationem iniquitatis 233 b — miseretur, quando ex anima peccatoris extirpat spinas vitiorum et seminat germen gratiae et gloriae 194 b. 195 a — Larga Dei pietas veniam non dimidiabit 278 a — sanat per se ipsum vulnera delictorum 72 b

— parit faciliter, obliviscitur totaliter, suscipit clementer 243 b — est miserator in parcendo faciliter, misericors in obliviscendo totaliter, longanimis in expectando patienter et multum misericors in suscipiendo clementer 431 b — Ideo non est timenda eius iustitia, sapientia, iudicii severitas et Maiestas *ibid.*

— Misericordia divina descendit solum ad penuriam patientes, poenitentes et perseverantes 378 a — inclinatur aures misericordiae ad preces humiles 443 a — Modos flectendi Dei misericordiam est se ad

DEU

terram proficere 535 b — Potentis sinceritas aures misericordiae divinae ad audiendum inclinat 27 a

— pronior est ad miserendum quam ad damnandum 233 b — Misericordia divina maior est quam nostra miseria 429 a — Misericordia divina tanta est, ut etiam de malis faciat bonos 439 b — Misericordia divina cor maxime dilatat 680 b — Eius misericordia non est tanta, ut non sit infernus 585 b

— Misericordia Dei imploranda est, ut nos salvet a debilitate impotentiae, caecitate ignorantiae et poenaltate miseriae 189 b — Misericordia divina tanto plus est commendanda et laude digna, quanto plur nobis necessaria 349 b

— Dominus modo utitur sua misericordia 525 b — Aliter erat in antiqua Lege et aliter erit in futuro *ibid.* — Notatus Dei ad hominem clementia, exhortatio, exhortationis utilitas 418 a, b

— Divinum promissum est inaestimabile et debet omnes atrahere 536 b — est fidelis in promittendo gloriam 486 a — ideo non promittit nisi fideli *ibid.* — Clementia divina est omnium remuneratrix 290 a

— Divina aequitas commendator a iustitiae concitatione, culpa detestatione, poenae inflictione 427 a — Eius iustitiae non potest obstar 525 b — Aequitas divinae iustitiae ordinem universi conservari iubet, perturbari vetat 275 b — in statera iuxta labores ponderat refectones 256 b — est iustissimus retributor 596 b — neminem laudat nisi dignum 604 b — iustitia divina coronavit Christum splendido diademate in resurrectione 244 b — a Sanctis laudatur, et ipsos laudat 604 b

— Divina iustitia concitatur per arrogantiam, malevolentiam, demulcentiam 427 a — Ad divinam iustitiam pertinet malefactores punire 383 b — quod exhibuit per misericordiam repetet per iustitiam 438 a — non semper percutit, sed quandoque reservat ad damnationem 640 b — si statim peccatorem puniret, postea cui parceret non haberet 347 b — est iustus in damnatione servi nequam 193 b

— Quod non pertinet ad Dei cultum habeamus quasi mortuum 82 a — Boni ad eum currunt, mali eum contemunt 696 a — Debemus esse cultores Dei reverentes 576 b — Qui omnia contemnit propter Deum servit soli Deo 207 a — Debemus ipsi servire diligenter et finaliter 443 b — Debemus Deo spiritu servire in puritate, veritate, venustate, tranquillitate 142 a

— prae omnibus aliis in partem eligendus est 516 a — Qui Deum requirunt advertunt omnia discernenda 377 b

— quaerendus est devota precum instantia 413 a — quomodo sit quaerendus 407 b — a quibus inventiatur et a quibus non inventiatur 408 a — quibus appareat *ibid.* — quaerendus est cum sinceritate benevolentiae, serenitate conscientiae, longanimitate perseverantiae 276 a — Hoc fit

per sublimitatem contemplationis, suavitatem devotionis, aviditatem repressionis *ibid.* — quaerendus est cum filiali reverentia 75 a

— Tres sunt viae eundi ad Deum: recessus a malo, accessus ad bonum et accessus ad optimum 625 b — Ad Deum est revertendum cum timore et amore 186 b. 405 b — Si volumus venire ad Deum, debemus nos humiliare 556 a — Qui approximant Deo puritatem aemulari debent 503 b — Debemus tendere in Deum per fidem, confidentiam et caritatem 407 a

— Obligamur Dominum timere humiliter, ei obedire fideliter et ipsum diligere ferventer 420 a — est timendus propter suam potentiam, sapientiam, iustitiam 525 b — timendus est timore filialis reverentiae 75 b — Quae reverentia sit ipsi exhibenda 555 b — non habet qui ipsum venerentur nisi Angelos et poenitentes *ibid.* — Debemus saltem pietatem vocantis erubescere, si eius iustitiam nolumus formidare 347 a, b

— Deo gratiae agenda sunt propter creationem, gubernationem, vocationem, redemptionem 425 b — Ipsi agenda sunt gratiae pro tribus beneficiis 434 b — est benedicendus propter missionem Spiritus S. 413 a — Debemus Deo offerre munus temporalis beneficii, corporalis obsequii et spiritualis desiderii 164 b

— adorandus est cum puritate et rectitudine intentionis 185 a — Nullus potest perfecte Deum adorare, nisi habeat maximam reverentiam 184 b — Quomodo ad Deum debeamus levare omnia membra interiora 40 a — magnificandus est corde, ore, opere 413 a — est laudandus in Angelis propter tria 619 a — Quidquid humanis dici potest verbis, minus est a laude Dei 595 b

— est diligendus fideliter, sinceriter, indesinenter 421 a — diligendus est propter creationem, conservationem, glorificationem 420 a, b — Deum non possumus diligere, nisi ei uniamur *ib.* b — Hoc fit intelligentia, voluntate, memoria *ibid.*

— Ut Dei amorem acquiramus, excludamus demulcentiam consanguinitatis, avaritiam proprietatis, illecebram delectabilitatis 424 b — Eius amici efficitur per sanctimoniam, obedientiam, poenitentiam, patientiam 417 b. 418 a — Dei amici efficitur per contemptum mundanorum, desiderium aeternorum, sustinentiam adversorum 418 b — Ipsi placemus, si est in nobis obedientiae promptitudo, rectitudinis aemulatio et devotionis suavitas 580 b

— Quanto plus aliquis se conformat divinae voluntati, tanto magis divinus est 339 b — Quanto aliquis efficitur magis divinus, tanto Deus abundantius habitat in eo *ibid.*

— Creatura nunquam desiderare ausa est, ut ipsa esset Deus 401 b

— Dei sunt res mundanae et honores 541 b

Devotio — est affectio amoris suavis proveniens ex memoria beneficiorum Chri-

sti 561 a — comparatur aquis pluvialibus 37 b — comparatur favo et melli 38 b — significatur per oleum 453 a — vocatur virgula fumi 325 b — excitatur ex beneficio redemptionis, promissionis Patris et donorum Spiritus S. 326 a — Haec designantur per myrrham, thus et pulverem pigmentarii *ibid.*

— quandoque remittitur, quandoque extinguitur 458 a — debet abscondi 453 a — Malum est devotionem subiectivam, quae debetur Deo, exhibere hominibus 557 b — debet esse subiectiva, gratifica, amorosa *ibid.* — In signum huius osculamur pedes, manus et os *ibid.*

— amorosa facit unum cum Deo 558 a — recolligit animam 508 b — per desiderium elevat a terrenis 571 a — Per suavitatem devotionis in Deum levatur tota anima 40 a — Devotus a Christo affectualiter suavificatur 38 a — Super devotis requiescit radius divinus 30 b

— Devoti quaerunt locum orationis 691 a

DEXTERA — Quae in dextra sunt promptiora habentur 528 b

— Dexterum designat bona aeterna 323 a

DIABOLUS — super omnes voluit exaltari 298 b — voluit Verbum imitari in pulcritudine, ideoque cecidit 60 b — non peccavit ratione desiderati, sed ratione desiderii 529 b — superbientes consilio Dei deiecit sunt 412 b — Proelium cum dracone non erat in caelo Sanctorum 354 a — pro uno desiderio est aeternaliter damnatus 529 b — In fronte diaboli apparuerunt signa superbiae 184 a — est grossus et inflatus pro superbiam 223 a

— Daemones oderunt Deum propter rigorem iustitiae 233 b — per superbiam amiserat innocentiam 399 b — propterea invidit Adamo ea vestito *ibid.* — voluit, ut primi parentes caderent per superbiam sicut et ipse 466 a — vicit Adamum trahendo ipsum ad lasciviam et ad malitiam 261 a — ipsum deceptit per mulierem *ibid.* — pro sua superbia genus humanum impugnavit et de ipso triumphavit 266 a

— vocatur pater 216 b — superbus fuit in caelo et mendax in terra 210 b. 211 b — est magister falsitatis 240 b — omnes fallit 553 b — Eius suggestionem mittitur ad peccandum 427 b — vult, ut servi sui aeternorum intentionem perdant 574 b — in inferno contraria docet et ad contraria deprimit quam Christus in caelo 422 b. — latentes in hac mundo ad terrenas affectiones pertrahunt et ab amore poenitentiae retrahunt 194 a

— bene scit, quomodo singuli sint tentandi 210 a, b — ex illa parte se offert, ex qua videt hominem magis superabilem 209 b — omnes invadit, sed aliter molles, aliter stabiles 208 b — aut nititur hominem levare in superbiam, aut incurvare ad concupiscentiam terrenorum 209 a — intrat per portas sensuum *ibid.* — Hoc modo primos parentes deceptit *ibid.* — nititur homines captivare *ibid.* — immiscet se saporibus, accommodat se sonis *ibid.* —

abutitur creatoris Dei 131 a. 424 a — nititur hominem elevare in superbiam, vel in desperationem praecipitare 211 a

— omnibus modis et mediis homines tentat 210 a, b — si non potest hominem tentare in juventute de carnalitate, nec in virilitate de vana gloria, tunc in senectute tentat de cupiditate temporalium 211 a, b — tendunt laqueos a posteriori, ab anteriori, a dexteris et a sinistris 451 b — per hoc volunt revocare, impedire, inficere, capere *ibid.* — in lascivis extinguit spiritum vitae, in avaris pervertit motum iustitiae, in superbis subtrahit sensum loquelae 230 a — apponit avaris delectamenta mundanae pulcritudinis 208 a — oculis utitur insidiis 511 a — Si quis ad modum ovis se habeat, statim ab eo devorabitur *ibid.* — superplantat falsum semen, id est vitia et peccata 193 a. 194 b — immittunt suggestiones 451 b

— obaubilat intellectum, corrumpit affectum, depravat effectum, inducit defectum 240 b — opprimit irascibilem 131 a. 242 a — excaecat rationalem, deformat concupisibilem, deordinat irascibilem 222 b — eum in quo habitat, facit caecum per errorem credulitatis et mutam per pudorem confessionis Crucifixi *ibid.* — hominem in morte maxime tentat, ut eum finaliter possit subvertere 239 a

— multum praesumit de sua potestate, carnis fragilitate et mundi vanitate 76 a — Actor perversitatis terminos divinae Maestatis invadere non formidat 528 a — Deum in membris suis aliquando impugnat *ibid.* — in praesenti Ecclesia multa concitat proelia 354 a — nos impugnat per audaciam, fallaciam et violentiam 329 a — Contra haec venit Spiritus S. *ibid.* — exit de homine, si hic repellit foeditates carnis; sed tunc studet ipsum trahere ad aliud genus peccati 210 b — Septem spiritus nequiores, quos diabolus assumit, sunt spiritus simulationis et hypocrisis *ibid.*

— est draco habens septem capita 481 a — Haec sunt septem peccata capitalia *ibid.* 511 a — septem vitiis capitalibus nos intendit, devorare et sibi incorporare 511 a — habet duplicem manum, scilicet attractionem et detentionem in peccato; prima est per Christum debilitata, secunda amputata 261 b — habet latrunculos in compositis viarum insidiantes nobis 572 a — Hi sunt occasiones peccandi *ibid.*

— Debilis est hostis, qui non vincit nisi volentem 209 a. 448 a — non potest nos ad peccatum cogere, sed suadere 448 a — licet petulantiam carnis non habeat, mundus non est, quia habet impatientiam 509 b — Exemplum, quod intravit in quadam moniali 644 b — libenter ruinosa inhabitat 676 a — et Deus non se invicem compatiuntur in uno habitaculo 222 b

— est faber, qui sufflat ad accendendum ignem peccati 341 b — est vilis canis 209 a — dicitur crudelis bestia 511 b — est tyrannus pessimus 553 b — sunt satellites, qui ligant hominis manus et pedes 540 a, b — multum nituntur

DIA

sagittare timidos et imbecilles per diffidentiam et desperationem 232 b — peccatores vexat tripliciter 230 a — vexat nos per se ipsum, per antichristum et per exercitum daemonum *ibid.*

— quaerit omnes secum trahere ad infernum 553 b. 630 b — nititur, ut abscindat caput nostrum et auferat arma a nobis 572 b — induit suos milites triplici tunica *ib.* a — omnia mala statim ponit in scripto 526 a — animam ad imaginem Dei factam infecit et interfecit, totaliter a Deo averit et pervertit 222 b

— in caelo voluit esse aequalis Deo, sed in terra voluit a Christo adorari 211 b — Eius aggressus in tentatione Christi fuit praesumptuosus, processus malitiosus, recessus opprobriosus 207 a — tentavit Christum de gula, vana gloria et avaritia, de quibus etiam tentavit primum parentem 206 a, b — quare primo Christum tentaverit de gula 209 b — quare promiserit divitias et petierit adorari 211 b — voluit sumere experimentum, utrum in Christo lateret fortitudo 208 b — Quare contra Christum Scripturam allegaverit 210 b — in hoc processit sicut tentator, sophista et fraudulentus 211 a

— cautus erat, sed cautiorem invenit Christum 209 b — tentans Christum non habebat facere cum Adamo stulto et iosipiente, sed cum Christo astuto et sapiente 206 b — superatur a Christo famelico et debili, despecto et contemptibili, mendico et inopi 207 a — a Christo recessit convictus 208 b — nihil potuit certitudinis investigare, gloriosius reportare, excusationis de sua confusione allegare 207 a

— Liberatio de servitute Pharaonis designat liberationem de servitute diaboli 242 b — Huius servitutis explicatio *ibid.* — Liberatio de eius servitute non est adscribenda humanae infirmitati, sed divinae virtuositati *ibid.* 243 a — Eorum delectio figurata est in deiectione Aegyptiorum 412 b — Eius exterminatio fuit iusta propter suam dolositatem, malignitatem, divinae iustitiae rectitudinem 275 a — Daemones confunduntur per tentationis superationem 451 b

— quia iniuste iniecit maum in Christum, iuste privatus est dominio proprii servi 224 a. 261 b. 275 b — qui iniuste hominem invaserat, per Christi sanguinem spoliatus est 254 b — sua malitia et peccato turbaverat totum universum. 275 b — ne de hoc portaret commodum, dignum fuit, eum percuti, privari et puniri *ibid.* — quia iniuste detinebat hominem, ideo iusta fuit eius potestatis exterminatio 272 b

— devictus est in passione Christi 630 b — prostratus est vulneribus Christi 266 a — non poterit stare videns gladium, in quo devictus fuit, scilicet passionem Christi 295 b — A tribus diaboli nocumentis sanamur per Christum 230 a — Quomodo Christus eiciat daemonium erroris, luxuriae, superbiae 223 a

— Oportet pugnare cum diabolo, vel esse eius servum 481 b — Nullus est, quin habeat pugnare cum diabolo 209 a — Qui non habet industriam pugnandi in magno

periculo est *ibid.* — Debemus prius discere pugnare diaboli, si volumus ei resistere *ibid.* — Debemus confringere diabolica machinamenta 76 a — Satanam debemus spernere et calcare 212 a

— Qui vult de diabolo triumphare debet a Spiritu S. dirigi, in loco munito morari, impugnationem constanter sustinere 205 a — Eius insidias non possumus evitare, nisi Deus tentamenta nostris viribus modifcet 239 a. 415 b. 416 a. 425 a — Ut vincamus diabolum, debemus facere septem circuitus 481 b — Contra eius septem capita debemus habere faciem et virtutem leoninam 514 a, b. 512 a — Secundum exemplum Christi est resistendum triplici eius tentationi 209 a-212 a — Desertum est locus aptus ad resistendum diabolo 203 b — Fugienda est eius suggestio, quae accendit ignem culpae 343 b. 344 a

— supplantatur per humilitatem 232 a — fugit, dum Christi athletam iucundum intuetur 548 a — Per tria vota clauditur daemonibus aditus 162 a — superatur castitate, bona operatione et meditatione passionis Christi 403 b. 404 a — Exemplum 404 a — Arma fortissima ad resistendum diabolo sunt consideratio amissionis gloriae et damnationis aeternae 209 a, b — superatur per considerationem divinae benignitatis et confidentiam 232 b. 233 a — confunduntur propter constantiam severitatis humanae 233 b — pavescit a divina aequitate 275 b

— Christus est armatura, per quam superatur 502 a — Per fidem in Christum curamur a duplici nocumento diaboli 222 b. 223 a, b — si nos tentat, debemus recurrere ad crucem 266 a — Humani generis inimicus abominatur signaculum crucis 729 a — Virtute passionis Christi non laedimur a diabolo 132 a — si invocamus Trinitatem, non timet, sed si invocatur Christus crucifixus, statim expavescit 266 a — facto signo crucis, statim fugit confusus 305 b — nunquam potest melius vinci quam in memoria passionis Christi 295 b — Nihil est, quod ita nos liberat a servitute diaboli sicut passio Christi 626 a — Exemplum *ibid.*

— per auxilium Mariae effugatur 721 a

— Ipsi dat locum, qui spiritum superbiae in corde ponit 240 b — Ipsi assimilamur per septem vitia capitalia 511 b — Secutores diaboli cum suo principe traduntur inferno 553 b — Qui vult vivere cum daemonibus eat cum daemonibus 523 a — Vide etiam V. *Daemon* et *Tentatio*.

DIACONUS — Ipsorum est legere et exponere verba sancti Evangelii 566 a — boni debent esse probati in munditia, pudicitia et parsimonia victuum 568 a, b — praecipue debent esse modesti 567 b

DIADEMA — Christus coronatus est triplici diademate 244 a — Quare humanitas Christi vocetur diadema 421 a, b

DIANA — est stella splendida et solis advenientis indicativa 543 b

DIES — Quomodo debeant quatuor tempora diei expendi 441 a — Domini est

DII.

dies gratiae 690 a — novissimus potest intelligi pro die glorificationis 514 b — novissimus verius intelligitur pro die extremi examinis *ibid.*

— Per tres dies intelligitur vita quantum ad initium, progressum et occasum 717 b — Per tres dies intelligitur triplex votum *ibid.* — sex designant totum tempus vitae 571 a — sex designant sex illuminationes animae 246 a — septimus est sopor 247 a — sex designant sex opera virtutum 267 b — Septenario dierum numero omne tempus comprehenditur 562 a — Septem diebus significatur totum tempus praesentis vitae 61 a — septem designant septem virtutes dona et vitia 278 b

DIFFICILIS — Sumus difficiles ad observantiam praeceptorum et consiliorum 620 b

DIGITUS — Sub tribus digitis intelligitur Dei sapientia, potentia et bonitas 94 a — tres explicantur tribus modis 353 b

DIGNITAS — etiam ecclesiastica non est magni reputanda 623 b

DILECTIO — distinguitur naturalis, acquisita et gratuita 704 b — In ea est consummatio totius legis et iustitiae 724 a — Actus dilectionis Dei est virtutis caritatis ratione incomparabilis praeminentiae, utilitatis et excellentiae 419 a, b — Praeceptum actus dilectionis est maximum respectu praeceptorum, virtutum, operum *ib.* b — Dei et proximi est primum et radicale fundamentum, ad quod praecepta introducunt *ibid.* — Mandatum de dilectione dicitur novum quoad obligationis firmitatem 289 b — Haec est addita, ne mandatum crederetur dispensabile propter antiquitatem *ibid.* — In hoc mandato cum nullo dispensatur *ibid.*

— Tantum debemus diligere, quantum diligimus vitam 571 b — Innaturale est, quod homo non diligit diligentem ipsum 559 a — Modus diligendi Deum sit sine modo *ib.* b — divina debet esse ad modum mortis et inferni 421 b — Nihil est amandum supra vel praeter Deum *ib.* a — Quid sit Deum diligere ex toto corde 420 a. 421 a, b. 442 a

— aliorum debet esse propter Deum aut in Deo 419 a — Propterea mandatum dilectionis Dei et proximi simile reputatur *ibid.* — aliorum, si non sit propter Deum, est actus naturalis *ibid.* — Invitatur ad pietatem fraternam sub metaphora similitudinis congruentis et examinis deterrentis 440 b — Ut homo recte diligit, diligit fideliter, singulariter, ferventer et finaliter 559 b — non sit seductoria *ibid.*

— Actus dilectionis elicitur a concupiscibili potentia 419 a — divina est fructus bonae operationis 238 b — Ad dilectionem movemur propter quatuor 558 b — Qui habet hierarchicas ascensiones non potest audire nec videre nec gustare nisi dilectum 505 a — Tanto sumus dilectione pleniore, quanto sumus a timore superbiae saniores 345 a

— Quatuor sunt signa dilectionis 559 b. 571 b — Probatio dilectionis exhibitio

DIL.

est operis 234 a — Manifestum signum dilectionis Dei est devotionis caelestis usus 500 b — Qui vult experiri, utrum diligit Deum, ingrediatur secreta conscientiae 424 b — Diligentes offerunt myrrham mortificationis 166 a — Si diligimus aliquid, anima ei assimilatur 542 b

— est via directa ad vitam 54 b — divina est illuminativa, aspernativa, continuoativa 421 a — dat praeceptis efficaciam, virtutibus formam, operibus retributionis mensuram 419 b — totum cor applicat ad capiendam doctrinam 592 a — facit addiscere sine fictione et communicare sine aemulatione *ibid.* — Qui habet calorem dilectionis in corde potest magis virtuosa opera exercere 589 a

— Quando anima ferventer diligit, egreditur extra se 559 b — Dilectio gratiae dicitur lampas ignis et flammae 341 b — inflamat interius et exterius *ibid.* — facit animam languescere prae amore 182 a — vincit mortem 571 b — Quanto maior est dilectio et unio, tanto maior est delectatio 258 a

— Plus placet Deo dilectio et aedificatio proximi quam maceratio corporis proprii 567 a — Si nos diligamus Deum, ipse nos diligit, et desponsabit animas nostras cum Filio suo in paradiso 521 a

— Deus maxime diligit exercentes se in studio caritatis et amoris ipsius 500 b — Lucrum dilectionis est regnum aeternum 558 b — Secundum quantitatem dilectionis erit quantitas remunerationis 630 a — Vide etiam V. *Amor et Caritas.*

DILUVIUM — venit, quia omnes sequenter delectationes carnales 466 b — Aquae diluvii in paradisu non pervenisse dicuntur 114 b

DIONYSIUS — Edacitas ipsi abstulit lumen oculorum 287 b

— doctus fuit a Paulo 610 a

DIAGERE — ille bene dirigitur, qui a se excludit omnem errorem in credendo, diligendo, operando 443 b